
110  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

transferência voluntária de recurso para execução do PROJETO: ESCOLINHA 
ESPORTIVA “ATLETAS DE OURO”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL
  
  

Protocolo: 718682
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 520/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1162199; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor CHARLES ANTÔNIO FERREIRA 
DE AVIZ, Mat. 55586269/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ 800,00 (oitocentos reais), para atender 
as despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718686
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 521/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1130637;RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GÖRRESEN, mat. 5948344/1, Diretor de Políticas para o Turismo. OBJ: 
Participação no Fórum de Mobilidade e Conectividade Turística Fórum MOB 
realizado pelo Ministério do Turismo. DESTINO: Brasília -DF. PERÍODO: 12 
a 14/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718695
PORTARIA 522/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1188268; RESOLVE: Conce-
der 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GÖRRESEN, mat. 5948344/1, Diretor de Políticas para o Turismo. OBJ: 
Realização de Treinamento para Inventário da Oferta Turística.DESTINO: 
Brasília-DF. PERÍODO: 26 a 27/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718696
PORTARIA Nº 519/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1161880; RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor CHARLES ANTÔNIO FERREIRA 
DE AVIZ, mat. 55586269/ 1, Assist. em Gestão do Turismo. OBJ: Acom-
panhar a realização do Curso de Garçom para os Prestadores de Serviços 
Turísticos. DESTINO: Marapanim/PA. PERÍODO: 24 a 30/10/2021. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718676
PORTARIA Nº 518/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1161094; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA SOUZA, 
Mat. 5960339/1, Gerente de Turismo de Natureza. OBJ: Acompanhar ações 
de estruturação da trilha amazônia atlântica. DESTINO: Viseu/PA. PERÍODO: 
28/10 à 02/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718673
PORTARIA 517/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1160052; RESOLVE: Con-
ceder 06 e 1/2 (seis e meia) diária ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, Mat. 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo.OBJ: Acom-
panhar a realização do Curso de Garçom para os Prestadores de Serviços 
Turísticos, no Município de Capanema.DESTINO: Capanema/PA.PERÍODO: 
24 a 30/10/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718669
PORTARIA 516/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1151002; RESOLVE: Conceder 1/2 
(meia) diária ao servidor ARY SÉRGIO DE ALMEIDA SANTOS, Mat. 5962014/1, 
Gerente de Turismo de Natureza. OBJ: Avaliação dos empreendimentos visan-
do explorar o potencial para o turismo em Abaetetuba. DESTINO: Abaetetuba/
Pa.PERÍODO: 20/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718667
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 515/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 508/2021, publicada no DOE 
34.735 de 15/10/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 718664

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 575/2021 – GGP/DPG - 19/10/2021.
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020. C onsiderando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019; R ESOLVE: C onceder folgas compensatórias aos 
servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME  PERÍODO DE FOLGAS  PAE 
CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA 

MATOS 
02/08/2021;
23/09/2021 

2021/831246
2021/1064023 

EVALDO CÍRIO BORGES  06 e 07/12/2021  2021/945107 
EVERALDO DOS SANTOS BORGES  17/09/2021  2021/1032334 

FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR  13, 14 e 15/10/2021; 03, 04 e 05/11/2021  2021/1059190 
LEANDRO MELÉM DE FIGUEIREDO  09, 10, 11 e 12/08/2021  2021/845163 
LETHICIA MARIA SOUZA E SILVA  08, 09, 10, 11 e 12/11/2021  2021/1039562 

LIA DE SOUZA MARTINS  08, 09 e 10/09/2021  2021/832152 
LUCAS CARVALHO DO ESPÍRITO 

SANTO SILVA  13 e 14/09/2021  2021/899629 

MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA  04/10/2021  2021/1031709 
MARCOS CÉSAR MOURA RIBEIRO  13, 14, 15, 16 e 17/09/2021  2021/870115 

NAIR MARIA FÉLIX TAVARES  31/08/2021; 01, 02 e 03/09/2021; 13, 14 e 15/10/2021; 03, 
04 e 05/11/2021  2021/880169 

ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA  10/09/2021;
07 e 08/10/2021 

2021/985348
2021/1103791 

YANCA DE CÁSSIA LOPES SALES  09/08/2021  2021/849943 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718714
PORTARIA Nº 573/2021 – GGP/DPG - 19/10/2021.
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP 
Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à 
Diretoria do Interior; Considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as): 

NOME  PERÍODO DE FOLGAS  PAE Nº 
ADRIANO SOUTO OLIVEIRA  13, 14, 15, 16 e 17/12/2021  2021/1043263 

ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA  14, 15 e 16/12/2021  2021/864888 
ANDERSON DA SILVA PEREIRA  15 e 17/11/2021; 18, 19 e 20/04/2022  2021/862123 

ANDERSON SERRÃO PINTO  08 e 09/09/2021  2021/919382 
ANDREA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA 

FARIAS 
27, 28 e 31/01/2022; 03 e 04/03/2022; 28, 29 e 

30/06/2022; 11, 13 e 14/10/2022  2021/861977 

ANNA IZABEL E SILVA SANTOS  14, 15, 16 e 17/09/2021  2021/1005273 
BRENDA DA COSTA SANTOS MONTEIRO  22 e 23/09/2021  2021/927332 

CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO  27, 28, 29 e 30/09/2021; 01/10/2021  2021/870224 
CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA  14, 15, 16, 17 e 18/02/2022  2021/1104682 

DANIEL SABBAG  05/08/2021 e 17/12/2021  2021/846274 
DEMÉTRIUS REBESSI  20, 21, 22, 23 e 24/09/2021  2021/1038409 

DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO  13, 14, 15, 18 e 19/10/2021  2021/906651 
EDGAR MOREIRA ALAMAR  22 e 26/10/2021  2021/1012574 

EMILGRIETTY SANTOS LISBOA  02 e 03/08/2021  2021/825528 
FABIANO DE LIMA NARCISO  01, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 13, 14 e 15/10/2021  2021/970902 

FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO  06, 09, 10 e 11/08/2021  2021/834522 
FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS  15, 16, 17 e 20/09/2021  2021/967773 

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
FILHO  24 e 27/09/2021; 13, 14 e 15/10/2021  2021/969036 

JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES  13, 14 e 15/10/2021  2021/964482 
KÁTIA HELENA COSTEIRA GOMES  14, 15, 16, 17 e 18/10/2021  2021/1039793 

KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE VAS-
CONCELOS DE OLIVEIRA  28/10/2021  20211012629 

LISIANE DE SÁ ROCHA  28 e 29/09/2021  2021/1046067 
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL  09, 10, 13 e 14/12/2021  2021/1060504 

LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES  08, 09 e 10/09/2021  2021/951063 
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA  27 e 28/10/2021; 04/11/2021  2021/958766 


